
Ekskursija uz „Brīvvalsts dārgumu namu”. 

Eiropas dienā, 9.maijā, Rēzeknes 5.pamatskolas 8.a un b klases skolēni devās 

ekskursijā uz „Brīvvalsts dārgumu namu”, kas atrodas Rēzeknes pilskalna pakājē.  

Jauniešus pārsteidza jaunais, modernais muzejs, kurā eksponēti vairāki simti dažādu 

vēstures liecību, kas ļauj uzzināt par laika posmu no 1918. gada līdz 1940. gadam. Kolekcijā 

var redzēt ļoti daudz Latvijas valsts robežsargu, policijas dažādus militāros apbalvojumus, 

krūšu nozīmes, ordeņus, dokumentus, fotogrāfijas, zobenus. Visi izstāžu namā redzamie 

priekšmeti ir no Latvijas un ārzemju privātkolekcijām. Lielākā to daļa līdz šim apskatei 

plašākai sabiedrībai nebija pieejama,  nav eksponēta arī citos muzejos. Lai ekspozīcija taptu, 

tika iesaistīti vairāk nekā desmit kolekcionāri.  

Jauniešiem īpaši patika iespēja digitāli nofotografēties ar seno, īpaši unikālo Rēzeknes 

pilsētas galvas amata ķēdi. Ar lielu interesi viņi aplūkoja Latvijas ordeņus, kurus par 

varonību un uzticību savai valstij saņēmuši latgalieši. 

Nama 2.stāvs atvēlēts dažādām ekspozīcijām, un šajā reizē bija apskatāma 

kolekcionāra Gaida Graudiņa grezno kamīna pulksteņu kolekcija. 

Pēc”Brīvvalsts dārgumu nama”apmeklējuma skolēni kopā ar skolotājām devās uz 

Austrumlatvijas koncertzāli, lai noskatītos Viestura Kairiša filmu “Piļsāta pi upes”. 

 

Informāciju sagatavoja Dz.Circāne 


